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FUSHA STRATEGJIKE 
 

EKONOMIA KONKURRUESE DHE INOVATIVE 
 

 Strategjia Kombëtare Zhvillimore (SKZH) është dokument strategjik afatgjatë, i cili me qasjen gjithëpërfshirëse, analitike dhe participative 

do të "prodhojë" dokument zhvillimor apolitik, gjithëpërfshirës, afatgjatë, me prioritete të përcaktuara në interes të shoqërisë dhe të shtetit. 

 

 Nëpërmjet modeleve moderne dhe inovative të zhvillimit, të përshtatura me kontekstin vendor dhe të bazuara në konsultime të gjera dhe 

të rëndësishme me të gjitha palët e interesuara, ky dokument strategjik do të ofrojë vizion të qartë për një të ardhme të planifikuar dhe të sigurt për 

të pasqyruar konsensusin ndër breza, gjinor, ndëretnik, ndërpartiak dhe afatgjatë për prioritetet e shtetit, me qëllim të sigurimit të zhvillimit 

gjithëpërfshirës, të gjelbër dhe të qëndrueshëm për të gjithë, dhe veçanërisht për kategoritë vulnerabile të njerëzve. 

 

 Ju falënderojmë sinqerisht që jeni pjesë e procesit të hartimit të SKZH-së në fushën e "Ekonomisë Konkurruese dhe Inovative". Presim 

kontributin tuaj serioz në zbulimin e sfidave, shkaqeve dhe efekteve kryesore që pengojnë zhvillimin e ekonomisë konkurruese dhe inovative në 

vendin tonë, dhe njëherazi të ndikoni në përkufizimin e hapave të cilat vendi ynë duhet t'i ndërmarrë në 20 vitet e ardhshme për të siguruar një të 

ardhme më të mirë për fëmijët tanë. 

 

 Në tabelën e mëposhtme janë dhënë vetëm disa udhëzime në të cilat duhet të lëvizë diskutimi dhe puna e punëtorisë së sotme. Për disa 

nga qëndrimet mund të keni pikëpamje të konfirmuar, por edhe të kundërt. Presim bashkëpunimin dhe kreativitetin tuaj të plotë në propozimet dhe 

idetë për të përmirësuar konkurrencën dhe inovativitetin e ekonomisë vendore për 20 vitet e ardhshme. 

 

 Ju faleminderit, 

 

 Ekipi operativ i ngarkuar për përgatitjen e Strategjisë Kombëtare Zhvillimore 
 



  
  

    

SFIDAT SHKAQET EFEKTET NDRYSHIMET NË SHOQËRI - 
QASJA SISTEMATIKE 

Cilësia e ulët e 
fuqisë punëtore 

Cilësia e dobët në të gjitha nivelet e arsimit: 
Arsimi parashkollor:  

- Përfshirja e pamjaftueshme e fëmijëve 
për përkujdesje në çerdhet (doemos 
duhet ndonjë prind ose gjyshe/gjysh ta 
ruajë fëmijën) 

- Nevojitet fokus më i madh në 
kreativitetin që në moshën më të 
hershme  

Arsimi fillor: 
- Mësimdhënës me cilësi të pamjaftueshme 
- Mungesa e arsimit të vazhdueshëm për 

kuadrin mësimor 
- Ndryshimet e shpeshta në sistemet arsimore 

(programet / kurrikulumet) - (shumë reforma - 
nuk ka kohë të mjaftueshme për t'i parë 
rezultatet e reformës paraprake) 

- Mungesa e të menduarit kritik, kërkohet 
vetëm memorizimi i të dhënave, etj. 

- Programe arsimore të vjetruara në disiplina të 
caktuara 

- Mungesa e sistemit meritor based (në të 
gjitha nivelet për arsimin) – sistem  meritor  

- Stereotipat gjinore në programet e vjetra 
mësimore dhe librat shkollore 

Arsimi i mesëm  
- Mungesa e interesimit të nxënësve për të 

nxënë arsim cilësor 

- Produktiviteti i ulët i punës 
- Rrogat e ulëta që krijojnë 

mosinteresim te fuqia punëtore për 
performancë më të mirë 

- Njohuri relativisht të dobëta të 
nxënësve përpara se të regjistrohen 
në nivel të lartë të arsimit 

- Rezultate të dobëta nga PISA dhe 
testimet e tjera ndërkombëtare 

- Disparitetet e fuqishme ndërmjet 
rezultateve të PISA te nxënësit nga 
rajonet e ndryshme  

- Disparitetet e testimeve 
ndërkombëtare ndërmjet djemve 
dhe vajzave 

- Niveli i ulët i transferimit dhe 
aplikimit të njohurive në sektorët e 
prodhimit dhe vendet e punës në 
përgjithësi 

- Kualifikimet shtesë të nevojshme 
për përdorimin përkatës të fuqisë 
punëtore (të re) të punësuar 

- Punësia e ulët e fuqisë punëtore 
- Ende nivel realisht i lartë i 

papunësisë tek të rinjtë 
- Largimi i studentëve / punëtorëve të 

cilësisë së lartë jashtë vendit për 
studime / punë 

- Zhvillimi i strategjisë gjithëpërfshirëse për 
arsimin si pjesë e SKZH-së dhe këtu reforma 
arsimore cilësore e lartë, por duhet të presim 
për t'i parë rezultatet e saj 

- (Strategjia ekziston deri në vitin 2025, 
problem është implementimi)  

- Konsensusi politik dhe respektimi dhe ndjekja 
e strategjive kryesore nga të gjitha partitë 
politike pa dallim se kush e ka miratuar  

- Qasja sistemore në futjen e programit për 
interceptim të dispariteteve rajonale dhe 
gjinore në arritjen e testimeve ndërkombëtare  

- Përqendrimi i vazhdueshëm në mësimin e 
vazhdueshëm (arsimin): rikualifikimi / 
kualifikimi shtesë 

- Arsim cilësor dhe inkluziv në të gjitha nivelet 
- Sistem efikas i arsimit të përjetshëm 
- Investimi i vazhdueshëm në institucionet 

arsimore si përqindje e PBV-së  
- Fokusimi në certifikimin / akreditimin e 

programeve, si për arsimin formal dhe 
joformal – Përshpejtimi i proceduerës për 
certifikim  

- Lidhja me provajderët profesionalë 
ndërkombëtarë të njohurive 

- Bursa për fakultetet e mësimdhënies 
- Investimi dhe mirëmbajtja e qendrave 

kërkimore-shkencore me laboratori për krjimi 



  
  

    

 - Nxënësit më të mirë shkojnë në gjimnaz, jo në 
shkolla profesionale 

- Puna praktike ende e pamjaftueshme në 
shkollat e mesme  

- Mosharmonizimi i koncepteve për arsimin e 
mesëm dhe fillor  

- Programet e vjetruara dhe joadekuate për 
arsimin e mesëm të gjimnazit 

- Provimi i maturës e humb kuptimin sepse 
ekziston parregullsi në realizimin dhe 
rezultatet por nuk i pasqyrojnë njohuritë e 
nxënësve  

Arsimi i lartë: 
- Programet mësimore të vjetruara 
- Mundësitë e shfrytëzuara në mënyrë të 

pamjaftueshme për lëvizjen e studentëve në 
BE 

- Laboratorët e pajisura dobët 
- Përfaqësimi i ulët i të mësuarit të aftësive 

praktike (mësohet "teoria")  
- Bibliotekat e pajisura dobët  
- Atraktiviteti i dobët / i ulët i profesionit 

mësimdhënës / profesor  
- Strategjia e arsimit (ndryshon shpesh),  
- Problemet me realizimin e strategjisë dhe 

planit të veprimit në momentet e ndërrimit të 
pushtetit / ministrit nga ndonjë parti politike  

- Përfshirja e pamjaftueshme e prindërve në 
sistemin arsimor  

- Mungesa e lidhshmërisë ndërmjet biznesit 
dhe akademisë  

- Sistemi rigid i akreditimit të programeve (të 

 të inovacioneve  
- Eko sistem inovativ  
- Rritja e numrit të asistentëve në fakultetet 

(veçanërisht fakultetet teknike) 
- Mbështetja më e madhe nga shteti për 

përgatitje dhe bashkëfinancim të projekteve 
të BE-së 

- Zhvillimi i njësive të projektit në universitetet 
për përthithje më të madhe të projekteve të 
BE-së (përqendrimi në lëvizshmërinë e 
studentëve dhe kuadrit të mësimdhënësve 
dhe investimi në pajisje) me qëllim shfrytëzim 
më të madh të projekteve  

- Zhvillimi më i madh i programeve për nxënësit 
/ studentët e talentuar dhe orientimi i duhur i 
tyre në karrierë.  

- Fuqizimi i Qendrave të Ekselencës për Arsimin 
Profesional (si në aspektin e pajisjeve, ashtu 
edhe në aspektin e trajnimeve cilësore të 
resurseve njerëzore në qendrat)  

- Sistem transparent për dhënie të maturës i cili 
do të jetë rezistent ndaj ndikimeve dhe 
lëshimeve 

- Harmonizimi i kuadrit të prodhuar me 
kërkesat e sektorit real 

- Temat e masterit të studentëve të jenë 
problem real në kompaninë e industrisë  

- Ndryshimi i metodikës së arsimit – nga 
memorimi i fakteve në të menduarit kritik 

- Orientimi profesional dhe orientimi i karrierës  
- Mundësi për certifikim nga kompanitë private  
- Pajimi, investimi dhe mirëmbajtja në 



  
  

    

lejohet fleksibilitet për ndryshim të 20%) 
- Fokus tepër i madh në aspekte administrative 

të procesit të akreditimit  
- ARSIMI I TË RRITURVE  
- jo mjaft cilësor dhe gjithëpërfshirës  
- arsimi i të rriturve  
- Nuk ka ligj bashkëkohor për arsimin e të 

rriturve i cili vetvetiu përmban validizim të 
njohurive  

institucionet arsimore  
- Nxitja e edukimit financiar dhe inovativitet 

përmes procesit arsimor 
- Trajnim inicial i kuadrit mësimor (veçanërisht 

mësimdhënia lëndore me metodikën e 
mësimdhënies dhe psikologjinë dhe 
pedagogjinë) 

- Programe të reja mësimore që do të bazohen 
në prioritetet e zgjedhura në industrinë (në 
përputhje me specializimin e mençur) 

- Vendosja e kulturës sipërmarrëse në shoqëri  
- Vendosja e sistemit të përzgjedhjes së drejtë, 

vlerësimit, avancimit dhe arsimit shtesë të 
kuadrit mësimor që në arsimin parashkollor 

- Krijimi i kompetencave novatore dhe 
sipërmarrëse te pjesëmarrësit në të gjitha 
nivelet nga sistemi arsimor (mbajtje të 
lëndëve lidhur me inovacionet dhe 
sipërmarrësin në arsimin fillor dhe gjimnazet 
dhe futja e sipërmarrësish në arsimin 
profesional) 

- Vendosja e sistemit cilësor të vlerësimit në 
procesin arsimor.   

- Ligji i ri për arsimin e të rriturve që parasheh 
validizim të njohurive dhe shkathtësive të 
fituara paraprakisht  
 

-  



  
  

    

Mungesa e fuqisë 
punëtore 
veçanërisht për 
disa kualifikime) 
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- Emigrimi (prindërit largohen së bashku me 
fëmijët) 

- Largimi për studime jashtë vendit pa u kthyer 
- Emigrimi i fuqisë punëtore cilësore (të 

kualifikuar)  
- Nataliteti i ulët 
- Përqindja e lartë e popullsisë së papunë aktive 

e aftë për punë  
- Përqindje e lartë e grave joaktive të tregut të 

punës  

- Mungesa e kuadrit cilësor në 
sistemin arsimor 

- Pamundësia për të filluar veprimtari 
/ projekte të reja 

- Rrogat e larta në mënyrë 
joproporcionale për disa profesione 

- Numër i madh i grave nga mjedise 
rurale që nuk janë të punësuara  

-  
- Stimulimi i brain gain 
- Lehtësimi i procesit të nostrifikimit të 

diplomave të huaja  
- Subvencione për investime të huaja nga vendi 

ynë  
- Vendosja e sistemit për kompensim të 

shkathtësive që mungojnë në shoqëri përmes 
bashkëpunimit me diasporën dhe mobilitet të 
fuqisë punëtore  

- Importi i fuqisë punëtore nën kushte dhe 
kritere të definuara qartë  

- Shfrytëzim më të madh të programeve për 
mobilitet për Erasmus dhe Marija Kiri 
Skllodovska 

- Stimulimi i profileve arsimore për të cilat ka 
mungesë të tregut (përmes investimit në ato 
institucione arsimore 
(infrastruktura/mësimdhënësit/profesorë) 

- Strategjia për zvogëlim të ikjes së personave 
të aftë  

- Politika e zhvillimit të kuadrit për transformim 
të gjelbër dhe digjital  

- Programi aktivizues i cili do t’i targetojë gratë 
në tregun e punës me përfshirje të sektorit 
real 

Eksporti i ulët 
dhe eksporti i 
produkteve me 
vlerë të ulët të 
shtuar 
 

- Mungesa e reformave strukturore përkatëse 
- Përqendrimi në sistemin e prodhimit "lon" 
- Mungesa e tendencës / dëshirës për të krijuar 

produkte dhe shërbime të reja 
- Shumë pak inovacione 
- Tendenca për të ndërtuar ose ruajtur 

- Shkallët e ulëta të rritjes ekonomike 
(PBV) 

- Të ardhurat e ulëta nga eksporti 
- Varësia e lartë importuese e 

eksportit 
- Pushtimi shumë i dobët i tregjeve të 

- Mbështetje e targetuar e eksportit 
- Mbështetja dhe promovimi më i madh 

shtetëror i kompanive të orientuara drejt 
eksportit (bashkëfinancimi i paraqitjeve të 
përbashkëta në tregjet ndërkombëtare, etj.) 

- Shfrytëzimi më i madh i diasporës për t'u 



  
  

    

7/8 konkurrencën e eksportit të bazuar në çmime 
të ulëta, jo në cilësi të lartë 

reja, ose i fijeve të reja të tregut 
- Konkurrenca (ndërtimi i përparësisë 

konkurruese) të bazuar në çmime të 
ulëta (dhe produkte me cilësi më të 
ulët) 

- Shkalla e ulët e diversifikimit të 
produkteve të eksportit 
(përqendrimi relativisht i lartë i 
prodhimit) 

lidhur me tregjet atje 
- Lehtësimi i qasjes në kapitalin e eksportit 

(Qasja në financimin) 
- Burime alternative dhe instrumente të 

financimit (p.sh., Fonde Hexh 
- Servise këshillimore për rritje të konkurrencës 

(ndërtim të kapacitetit për mbështetje të 
bizneseve) (Business support sector)  

- Lidhja me domenet e Specializimit smart 
(transiccioni i gjelbër  

- Bujqësi e mençur dhe ushqim me vlerë të 
lartë të dhënë  

- TIK 
- Industria 4.0 
- Objekte të mençura dhe materiale të 

qëndrueshme  
- Energjia për të ardhmen  
- Turizmi  
Diversifikimi prodhues me grupe të reja prodhimi  
Lufta kundër konkurrencës jolojale  



  
  

    

Pajisjet e 
vjetruara 
teknologjikisht 
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- Mungesa e parave për teknologjinë e re 
- Rezistenca ndaj futjes së pajisjeve më të reja 

në proceset e prodhimit (përdorimi i pajisjeve 
të dorës së dytë) 

- Gatishmëria e dobët e fuqisë punëtore për të 
punuar me pajisjet më të reja 

- Prodhimi i produkteve dhe 
shërbimeve me cilësi (më) të ulët 

- Çmime të ulëta të shitjes 
- Prapambetja teknologjike (firmat 

vendase nuk janë të gatshme të 
përdorin teknologjinë e gjeneratës 
së fundit teknologjike, por janë 
"pasues të ndjekësve" në kuptimin 
teknologjik) 

- “Mbetje” relativisht të larta në 
proceset e prodhimit 

- Shpenzimet e larta të prodhimit 

- Lidhja në zinxhirët e furnizimit rajonal dhe 
global 

- Subvencione për inovacione (dhe jo për 
prodhimin "tradicional") – për produkte / 
shërbime të reja 

- Lidhshmëria më e madhe e kompanive me 
fakultetet / universitetet kryesore në vend, ku 
do të përqendrohej përdorimi (dhe mësimi) i 
teknologjisë më të re 

- Programe të veçanta për nxitje të përfshirjes 
së grave dhe vajzave në STEM 

- Nxitja e qendrave për hulumtim dhe zhvillim 
në bizneset  

- Sigurim i detyrueshëm i lejes së integruar 
ekologjike për të gjitha kapacitetet industriale  

- Infrastruktura e zhvilluar në funksion të 
biznesit dhe qytetarëve  

Mungesa e 
njohurive dhe 
aftësive 
organizative 
dhe 
udhëheqëse 
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- Bazuar në teknikat e "dëshmuara" (të 
vjetruara) të udhëheqjes dhe organizimit të 
punës 

- Problemet me firmat familjare për sa i përket 
trashëgimisë së pronarit / menaxherit 

- Numër i vogël i grave në pozita udhëheqëse 
në sektorin real  

- Mungesa e një numri të 
mjaftueshëm të menaxherëve 
profesionistë dhe cilësorë 

- Mungesa e një numri të madh të 
sipërmarrësve të suksesshëm 

- Potencial i pashfrytëzuar i gjysmës 
së popullatës  

- Fuqizimi i shoqatave profesionale (dhe 
institucioneve arsimore) që ofrojnë trajnim të 
menaxhimit me cilësi të lartë me fokus në 
nxitjen e grave për t’u përfshirë në trajnim 

- Përfshirja e shkathtësive të menaxhmentit me 
të gjitha kurrikulat e institucioneve të arsimit 
të lartë  

- Mbështetja e mentorit dhe edukimi i 
menaxherëve në firmat familjare për të 
siguruar vazhdimin e suksesshëm të punës së 
firmës pas përfundimit të karrierës së 
sipërmarrësit 

- Zbatimi i përforcuar i punës praktike në 
arsimin e mesëm dhe të lartë  



  
  

    

- Trajnime për menaxhmentin e resurseve 
njerëzore 

- Shkollat e specializuara për menaxhment 
projektues  

- Mbështetja për certifikim ndërkombëtar  
- Subvencione për mësim/certifikim 

ndërkombëtar për menaxhment projektues  

Shumë pak 
inovacione 
(Potencial i 
dobët inovativ) 
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- Mungesa e interesimit për t'u angazhuar në 
inovacione 

- Mungesa e mekanizmave stimulues 
(shpërblimeve) për krijimin e inovacioneve 
(jepen subvencione për veprimtaritë dhe/ose 
produktet tradicionale (p.sh. duhani), jo për 
inovacione) të përshtatura ndaj grave, 
burrave dhe grupeve vulnerabile të 
qytetarëve  

- Mungesa e financave në firmat e investimeve 
në inovacione 

- Kualifikimi i pamjaftueshëm për të bërë 
inovacion 

- Pozicioni i ulët në rang-listat për 
inovacion në BE dhe në nivel botëror 

- Numri i vogël i patentave (të 
brendshme dhe ndërkombëtare) 

- Numri relativisht i vogël i projekteve 
të realizuara për komercializim 
përmes FIZHT-së (për të kontrolluar 
në mënyrë më të hollësishme 
efektin e projekteve të financuara) 

- Fuqizimi i kapaciteteve të institucioneve 
arsimore për zhvillimin e inovacioneve dhe 
sipërmarrësisë (nga arsimi parashkollor, fillor, 
përmes arsimit të mesëm deri në arsimin e 
lartë, pastaj arsimi i të rriturve, etj.) me ngritje 
të pritjes për përfshirje të vajzave në 
inovacione dhe sipërmarrësi  

- Fuqizimi i rolit të FIZHT-së si në aspektin e 
mundësive financiare, por edhe në aspektin e 
ekspertizës (ofrimi i shërbimeve për p.sh. 
menaxhimin e inovacioneve, zhvillimin e 
produkteve të reja, pronësinë intelektuale, 
etj.) 

- Mbështetja për zhvillim të patentave 
potencialë ose komercionalizimi i patentave  

- Prioritizimi i inovacioneve të gjelbra dhe të 
qëndrueshme  

- Fuqizimi i kapaciteteve të MASH-it (nga 
aspekti i financimit të projekteve kërkimore-
shkencore që përfundojnë me patenta të 
mundshme ose komercializim) me nxitje të 
projekteve të propozuara nga gratë 
hulumtuese  



  
  

    

- Sistemi i qëndrueshëm i financimit të sektorit 
të biznesit për zhvillim teknologjik  

Shkallë shumë e 
ulët e 
përfshirjes / 
integrimit të 
firmave 
vendore në 
"zinxhirët e 
vlerave" 
ndërkombëtare 
dhe rajonale 
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- Mosgatishmëria e firmave vendore, nga 
aspekti i ndryshëm (fuqia punëtore, pajisjet, 
njohuritë, aftësitë udhëheqëse, etj.) për 
integrimin e suksesshëm në "zinxhirët e 
vlerave" ndërkombëtare 

- Stimujt e dobët qeveritarë për t'i tejkaluar 
pengesat për integrimin e firmave vendore 
në "zinxhirët e vlerës" ndërkombëtare 

- Interesimi i pamjaftueshëm i firmave të 
huaja (dhe IHD-ve në Maqedoni) për 
përfshirjen e firmave vendore në “zinxhirët e 
vlerave” të tyre (për bashkëpunimin 
afatgjatë tekniko-teknologjik, etj.)  

- Mungesa e reformave strukturore 
- Të ardhura më të ulëta të firmave 

vendore 
- Mungesa e transferimit të 

teknologjisë dhe njohurive nga 
firmat e huaja në firmat vendore 

- Fuqizimi i kapaciteteve të provajderëve të 
shërbimeve arsimore në segmentin e 
logjistikës dhe zinxhirëve të furnizimit. 

- Krijimi i politikës për përfshirje më të madhe 
të kompanive vendore (përmes lehtësimeve 
tatimore ose përdorimit të detyrueshëm të 
inputeve vendore) 

- Mbështetja për përmbushje të standardizimit 
dhe certifikimit të kompanive vendore (për 
shembull (ESG) që të punojnë për kompani të 
huaja 

- Procedura të shpejta administrative  
- Financim të targetuar të formave që kanë 

potencial për t’u përfshirë në zinxhirët 
globalë dhe rajonalë të furnizimit 

- Vendosja e sistemit për transferim të 
teknologjisë dhe njohuri nga firmat e huaja 
në firma vendore  

- Specializim smart në bashkëveprim me 



  
  

    

strategjitë rajonale për specializim smart  
 

Mjedisi vendor i 
punës afariste 
joadekuate (i 
reformuar 
pamjaftueshëm) 
dhe shpesh i 
ndryshueshëm 
në mënyrë të 
paparashikuesh
me 
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- Zbatimi i "politikës ekonomike" joadekuate 
- Korrupsioni i theksuar, krimi, nepotizmi, etj. 

nga ana e bartësve të politikës ekonomike 
- Mossundimi i ligjit 
- “Inflacioni nga strategjitë”, të cilat nuk 

zbatohen në mënyrë integrale 
- Përzierja e interesit publik dhe privat 

(veçanërisht në prokurimet publike) 
- Cilësia e pamjaftueshme e administratës 

publike  
- Ekonomia informale 
- Taksat parafiskale 

- Kushtet e paparashikueshme të punës 
afariste 

- Preferimi i fitimeve "lukrative" 
afatshkurtra dhe jo planifikimi 
afatgjatë 

- Mungesa e orientimit afatgjatë të 
drejtimit të zhvillimit ekonomik të 
ekonomisë (mund të ndryshohet me 
ndryshimin e pushtetit) 

- Mospërzierja e politikës në biznes/integritet i 
përforcuar i faktorëve politikë  

- Profesionalizim i pozitave administrative 
kryesore  

- Prokurimet publike më transparente 
- Sistemi gjyqësor më i mirë dhe i 

pavarur/zbatim me ligjet dhe mbikëqyre e 
përforcuar inspektuese dhe ballafaqim me 
korrupsionin 

- Reduktimi i ekonomisë informale (gri) me 
qasje të veçantë ndaj grave të përfshira në 
ekonominë joformale 

- Fokusi në industritë që kanë prioritet më të 
madh (në pajtim me strategjinë e specializimit 
të zgjuar) 

- Sistem llogaridhënës për ndjekje të 
shpenzimit të mjeteve të mbledhura tatimore 



  
  

    

- Miratimi i vendimeve në bazë të evaluimit të 
strategjive të realizuara dhe analizave kost 
benefit 

- Rregullativë më cilësore dhe më konsistente  
- Reduktimi i taksave parafiskale 
- Promovimi shoqëror i klimës afariste  
- Zhvillimi i klimës për respektim të rregullave  
- Institucione responsive dhe llogaridhënëse si 

servis i sektorit të biznesit  
- Administratë profesionale, efikase dhe e 

përgjegjshme  
- Rregullativë efikase dhe efektive (në pajtim 

me nevojat dhe për nevojat e biznesit) që 
mundëson treg plotësisht të lirë.  

-  

 

VIZIONI  

 

Maqedonia në 20 vitet e ardhshme do të bëhet:  

- ekonomi të zhvilluar, të gjelbër, inovative dhe efikase, me fuqi të motivuar dhe cilësore punëtore 

që do të shënojë progres të vazhdueshëm dhe konkurrencë të qëndrueshme, dhe do të jetë agile 

ndaj trendëve globalë.  

 

MISIONI  

 



  
  

    

Maqedonia përmes sinergjisë së biznesit, shtetit dhe arsimit, do të krijojë fuqi punëtore me cilësi të 

lartë, me shkathtësi dhe njohuri që u përgjigjen nevojave të tregut të punës, që do të ofrojnë 

produkte dhe shërbime me vlerën të lartë të shtuar dhe do të mundësojnë konkurrencë në një botë 

dinamike dhe të ndërlikuar.  

 

Ekonomia konkurruese, e gjelbër, e qëndrueshme dhe inovative me zhvillim të kulturës dhe 

shkathtësive sipërmarrëse të harmonizuara me kërkesat e një tregu modern, vende pune cilësore, 

ndjekje të zhvillimit teknologjik dhe promovim të industrive që kanë potencial të përfshihen në 

zinxhirët globale të vlerës ose të sigurojnë eksport me vlera të larta të shtuara në kuadër të klimës 

së parashikueshme, konsistente dhe profesionale afariste e rezistueshme ndaj korrupsionit.  

 

Misioni: Ekonomi me zhvillim të lartë, eksportuese, e qëndrueshme dhe konkurruese në nivel global 
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